COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Dos Srs. Bacelar e Arnaldo Jardim )

Requer  a  realização  de  Mesa  Redonda  para

discutir a produção do Hidrogênio Sustentável

no Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a

realização de Mesa Redonda no Estado de São Paulo para discutir a produção

do Hidrogênio Sustentável, com a participação dos seguintes convidados:

- Tarcísio de Freitas - governador do Estado de São Paulo;

- Carlos Gilberto Carlotti Junior, reitor da Universidade de São Paulo;

 -  Márcio  de  Lima  Leite,  presidente  da  Associação  Nacional  dos

Fabricantes de Veículos Automotores- ANFAVEA;

- Josué Gomes, presidente da Federação das Indústrias do Estado de

São Paulo – FIESP;

- Carlos Américo Pacheco - diretor-presidente da Fundação de Amparo

à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP;

JUSTIFICAÇÃO

Em razão de sua dimensão continental e particularidades regionais,

o Brasil possui um enorme potencial para a produção de hidrogênio, gerado a

partir de fontes renováveis, como energia eólica e solar, bem como  a partir da

aproveitamento da biomassa.

*C
D2

30
29

22
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230292277800

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

O hidrogênio também pode ser obtido a partir do etanol e São Paulo

é  um  dos  estados  brasileiros  que  mais  recebe  projetos  de  inovação  para

produzir  o  H2  a  partir  dessa  rota  tecnológica.  Várias  parceiras  tem  se

estabelecido  para  desenvolver  tecnologicamente  essa  produção  como  a

firmada entre Senai CETIQT, Shell Brasil, Raízen, Hytron, Universidade de São

Paulo (USP) e a Toyota, que busca viabilizar o desenvolvimento de solução de

baixo carbono para mobilidade urbana.

A  partir  dessa  Mesa  Redonda,  pretende-se  compreender  o  atual

estágio de desenvolvimento tecnológico e a viabilidade econômica dos diversos

projetos  de  produção  de  hidrogênio  sustentável  no  Estado  de  São  Paulo,

expandindo as possibilidades de debate e permitindo a construção de opinião a

partir de sólidos conhecimentos sobre o assunto.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos participantes desta Comissão

Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputados BACELAR e ARNALDO JARDIM

*C
D2

30
29

22
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230292277800

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer a realização de Mesa

Redonda para discutir a produção do

Hidrogênio Sustentável no Estado de São

Paulo.

Assinaram eletronicamente o documento CD230292277800, nesta ordem:

 1  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230292277800

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

3
14

:2
7:

11
.0

03
 -

CE
EN

ER
G